
CONSORZlo PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIRIGENTE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

Ala MCS5\na~C'iltAhlà e Sf r e e u a a-G el e . A20 Messlna-Pslf!rttlo 
. . --- 

Messina 

DECRETO DIRIGENZIALE N. t,_ t, IDATE/2024 
CJ B FEU, 2024 

Oggetto: Affidamento alla Società TIM SP A dei servizi relativi alle caselle di posta certificata (pEC) in 
uso al Consorzio per 12 mesi. 

Affidamento del Servizio ed impegno somme - Determina a contrarre 
CIG n. BCb{ C!>'l ~ 7Lb 

PREMESSO CHE: 
• il Consorzio ha stipulato con la Società TIM TELECOM ITALIA S.p.A. un contratto in abbonamento per 
la posta certificata associato alla linea 0901110 1972 - C/DA Scoppo 98122 Messina; 

• Il Consorzio ha a disposizione le seguenti caselle PEC: 
~ per la casella PEC istituzionale autostradesiciliane@posta-cas. it uno inbox pari a 10GB, uno spazio 

di archiviazione di 20GB, uno spazio di conservazione di 20GB ed uno spazio per la " conservazione 
a norma"a lotti di 5GB fino alla copertura di 500GB; 

~ per la casella PEC presidenza.cas@posta-cas.it uno spazio inbox pari a 3GB, uno spazio di 
archiviazione di 10GB, uno spazio di conservazione di 10GB; 

~ per la casella PEC appalti@posta-cas.it uno spazio inbox pari a 3GB, uno spazio di archiviazione di 
10GB, uno spazio di conservazione di 10GB; 

~ per le rimanenti caselle uno spazio inbox pari a 1 GB; 
• il servizio è essenziale in quanto permette di inviare e-Mail con valore legale equiparato ad una 
raccomandata con ricevuta di ritorno; 

• è necessario conservare e archiviare il contenuto delle caselle PEC in quanto contiene corrispondenza 
anche di alto contenuto legale; 

• il mancato servizio comporterebbe gravi problemi all'attività dell'Ente; 
• in data 27/11/2023 con nota PEC 33471 questo Ente ha chiesto offerta per la continuità dei servizi offerti 
per ulteriori 12 mesi agli stessi patti e condizioni del contratto in essere; 

• in data 18/12/2023 la Società TIM SPA con nota Prot. 184562ha trasmesso offerta economica tenendo 
conto del consumo annuale dello spazio dedicato alla conservazione e proponendo di conseguenza 
l'aumento dell' attuale spazio dedicato alla conservazione a norma, costituito da 500GB (100 lotti da 5GB 
ognuno), in quanto il limite dello spazio dedicato alla conservazione è stato raggiunto, di ulteriori 20 lotti 
ognuno da 5GB per uno spazio totale di conservazione di 600GB; 

• con nota Prot. n.1423/DG DEL 21/12/2023 è stata nominata RUP l'ing. Lola Gugliandolo; 
• con nota Prot. n.1423/DG DEL 21/12/2023 è stato nominato DEC il Sig. Irrera Vincenzo; 

DATO ATTO CHE: 
.le pubbliche amministrazioni sono tenute a conservare tutti i documenti formati nell'ambito della loro 
azione amministrativa; 

• la conservazione è l'attività volta a proteggere e custodire nel tempo gli archivi di documenti e dati 
informatici; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PilR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• i messaggi lasciati nella memoria della casella PEC non sono conservati correttamente e ciò espone, in 
caso di controlli, a diversi rischi. 

• il limite dello spazio dedicato alla conservazione è stato raggiunto ed è necessario per quanto sopra detto 
garantire ala conservazione a norma dei messaggi PEC e dei loro contenuti annessi; 

• l'offerta prot. 184582 del 18/12/2023 formulata da TIM S.p.A. e trasmessa a mezzo PEC a questo Ente, 
assunta al CAS con prot. n. 1249 del 11/01/2024, propone, oltre al mantenimento delle caselle in uso agli 
stessi patti e condizioni in essere, di ampliare di ulteriori 20 lotti da 5GB ognuno lo spazio di 
conservazione per un totale di 600GB; 

• l'aumento dello spazio di conservazione determina, per conseguenza, la modifica delle condizioni 
economiche come evidenziato nella tabella seguente: 

Profilo consigliato ed attività num. Costo 
canone 

Riferimento casella PEC connesse caselle / unitario 
annuo totale 

lotti annuo 
Multi 10GB - Arch. 20 GB - Cons. 

1 € 600,00 € 600,00 
autostradesiciliane@posta- 20GB 

cas.it Ampliamento conservazione a lotti 
120 € 81,25 € 9.750,00 

di 5GB fino alla copertura di 600GB 
presidenza. cas@posta-cas.it e Multi 3GB - Arch.l O GB - Cons. IO 

2 € 347,50 € 695,00 
appalti@posta-cas.it GB 

altre Multi I GB 8 € 60,00 € 480,00 
Totale importi IV A esclusa € 11.525,00 

IVA22% € 2.535,50 
Totale import annuo € 14.060,50 

• la proposta della Società TIM S.p.A. di cui al punto precedente prevede un canone annuo pari a 
€.11.525,00 oltre lV.A; 

RITENUTO CHE: 
l'offerta prot. 184582 del 18/12/2023 formulata da TIM S.p.A, assunta al CAS in data 11/01/2024 con prot. 
n. 1249, pare congrua; 
CONSIDERATO CHE: 
I servizi in abbonamento, relativi alle caselle posta certificata in uso al Consorzio ed alla conservazione a 
norma dei messaggi della casella istituzionale "autostradesiciliane@posta-cas.it" erogati dalla TIM SPA, 
sono indispensabili per le attività svolte dal Consorzio; 
VISTO: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• Il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno grave e certo dell'Ente; 

~ 
~ffi~i 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



COMSOR%IO Pr!R LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 
Art. 1 DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art.2 DI ACCETTARE E DARE SEGUITO all'offerta prot. 184582 del 18/12/2023 formulata da TIM 

S.p.A per i servizi relativi alle caselle di posta certificata (PEC) in uso al Consorzio per 12 mesi; 
Art.3 DI PRENOTARE ED IMPEGNARE a favore di TIM SPA sul cap.57 (postetelecomunicazioni) la 

somma totale pari ad € 14.060,50 IVA compresa per un totale di 12 mesi (6 bimestri); 
Art. 4 DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti e secondo il 

seguente cronoprogramma provvisionale dei pagamenti di € 14.060,50 IV A compresa nel corso 
dell'E.F.2024. 

Art. 5 DI TRASMETTERE il presente provvedimento all' ufficio Finanziario e di Ragioneria per 
l'impegno della somma, al RUP ed all'Ufficio di Presidenza del CASo 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

~U.P. {;Y0( lJ'ugliandolo IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTO: 

Allegato: 
• offerta di T/M SPA prot. 184562 del 18/12/2023 rif. prot. CAS 1249 delll/0l/2024 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


